ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 24/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, com cópia a Secretaria de Saúde, solicitando
informações sobre as emendas parlamentares do Deputado Zé Trovão, que somam o montante de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais) e foram destinadas ao Fundo Municipal de Saúde em março de 2024,
identificadas como Emenda nº 44930003-20.36901.10.301.5119.2E89.0001 no valor de R$ 364.207,00
(trezentos  e  sessenta  e  quatro  mil  e  duzentos  e  sete  reais),  Emenda  nº  44930005-
20.36901.10.301.5119.8581.0001 no Valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e Emenda nº 44930002-
20.36901.10.302.5118.2E90.0001 no valor de R$ 35.793,00 (trinta e cinco mil setecentos e noventa e
três reais), para que informe: 1. Qual foi a destinação exata dos recursos provenientes dessa emenda?
2.  Quais  materiais  foram comprados  com as  emendas  supracitadas,  a  data  de  aquisição,  valor  e  a
quantidade de equipamentos? 3. Quais projetos ou obras foram realizados com o valor recebido? 4. Há
documentação (notas fiscais, contratos, relatórios) que comprovem a aplicação dos recursos? Se sim,
solicito cópias.  5.  Existe algum saldo remanescente? Caso positivo,  qual  a previsão de utilização? 6.
Houve a destinação de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para o posto de saúde do bairro Espinheiros?
7. Este valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) foi efetivamente utilizado no posto de saúde do
bairro Espinheiros? 8. Se este recurso não foi utilizado no posto de saúde do bairro Espinheiros, qual a
sua destinação?

JUSTIFICATIVA:

Primariamente, a intenção é trazer transparência, o contribuinte tem o direito de saber onde e como são gastos os
recursos  arrecadados,  em que pese,  as  emendas  trazidas  pelo  Deputado Federal  Zé  Trovão  foram destinadas  na
origem para a aquisição de motolância (motocicleta para transporte de passageiros até o serviço de urgência em
saúde) e reforma em posto de saúde,  mas até o momento não existe informação de como o recurso foi aplicado.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100